
40 ISSN 1677-7069 3 Nº 134, sexta-feira, 13 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018071300040

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº 666, de 15/05/2018, publicada no DOU nº 109, seção 02, de 08/06/2018; e na
retificação da portaria, publicada no DOU nº 122, seção 02, de 27/06/2018:

Onde se lê:
[...] a partir de 24 de maio de 2018, [...]
Leia-se:
[...] a partir de 04 de maio de 2018, [...]

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato de Professor Substituto nº 02/2016. CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. CONTRATADO: Clautevir Costa Lima. OBJETIVO:
Rescisão de contrato, de acordo com a Cláusula Sexta (Da Extinção), inciso I, alínea "a" do contrato
principal. RESCISÃO: 25/07/2018. Data de Assinatura do Contrato Principal: 21/07/2016. Rosana
Cavalcante dos Santos, pela Contratante e Clautevir Costa Lima, contratado, processo nº
23244.002650/2016-06.
Este Termo de Rescisão entra em vigor a contar de 25 de julho de 2018.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 1/2018
EDITAL DE 2 DE MAIO DE 2018 - CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

CAMPUS XAPURI

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008,
nomeado pela portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87
de 08 de maio de 2018, seção 2, e considerando o processo 23244.007114/2018-51, resolve:

Art. 1º CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados para, no prazo de 10 (dez) dias, a
contar da data publicação desta convocação, comparecer à Diretoria Sistêmica de Gestão de Pessoas
do IFAC, situada na Rua Coronel Alexandrino, n. 301, Bosque, Rio Branco-AC, para desfecho da
contratação, conforme relacionados a seguir:
. Área Candidato Ordem Carga Ho-

rária
Unidade

. Alimentos Johnson Clay Pereira Santos 1º 40 h Campus Xapuri

. Biologia Janaína Guernica Silva 1º 40 h Campus Xapuri

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 1/2018
EDITAL DE 5 DE JUNHO DE 2018 - CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008,
nomeado pela portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87
de 08 de maio de 2018, seção 2, resolve:

Art. 1º CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados para, no prazo de 10 (dez) dias, a
contar da data publicação desta convocação, comparecer à Diretoria Sistêmica de Gestão de Pessoas
do IFAC, situada na Rua Coronel Alexandrino, n. 301, Bosque, Rio Branco-AC, para desfecho da
contratação, conforme relacionados a seguir:

. Área Candidato Ordem Carga Ho-
rária

Unidade

. Engenharia Flore-
stal

Fabrício Assis Leal 1º 40 h Campus Cruzeiro
do Sul

. Língua portuguesa Amarílio saraiva de
Oliveira

1º 40 h Campus Cruzeiro
do Sul

O candidato deverá providenciar, às suas expensas, os documentos solicitados no check-list de
Cargos Temporários, disponível no sítio eletrônico do IFAC, aba "Concursos"/"Documentos para
Posse",

(http://www.ifac.edu.br/index.php?option=com_docman&Itemid=317), conforme item do
Edital.

UBIRACY DA SILVA DANTAS

. Economia Ericélia Aquino da Silva 1º 40 h Campus Xapuri

. Meio Ambiente Rodrigo Lima 1º 40 h Campus Xapuri

UBIRACY DA SILVA DANTAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços nº 025/2018. Instituto Federal de
Alagoas. CONTRATADO: JOSÉ WELLISON SILVA DE SOUZA.
OBJETO: Prestação de serviços na condição de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico Substituto. Processo nº
23041.010705/2018-91. VIGÊNCIA: 16/04/2018 a 31/01/2019.
RETRIBUIÇÃO MENSAL: equivalente à remuneração que é paga ao
titular do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, classe D-101, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho. DATA DA ASSINATURA: 16/04/2018.
ASSINADO pelo Reitor Sérgio Teixeira Costa - Contratante e José
Wellison Silva de Souza - Contratado.

CAMPUS PALMEIRA DOS ÍNDIOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2018 - UASG 158383

Nº Processo: 23041002142201868 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material hidráulico de manutenção para Órgão
gerenciador e Órgãos participantes. Total de Itens Licitados: 00196.
Edital: 13/07/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Alagoas, S/n Bairro Palmeira de Fora PALMEIRA
DOS INDIOS - AL ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 8 3 - 0 5 - 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 13/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/07/2018 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

NILMARA SILVA OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 12/07/2018) 158383-26402-2018NE800108

CAMPUS SATUBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2018 - UASG 158382

Nº Processo: 23041017397201825 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Materiais Para Manutenção de Bens Imóveis, conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas, inclusive as
encaminhadas pelos órgãos e entidades participantes, estabelecidas neste
instrumento. Total de Itens Licitados: 00174. Edital: 13/07/2018 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua 17 de Agosto S/n
Bairro Centro Centro - SATUBA - AL ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158382-05-6-2018. Entrega
das Propostas: a partir de 13/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/07/2018 às 14h00
no site www.comprasnet.gov.br.

FELIPE FELIX DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/07/2018) 158147-26402-2018NE800108

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS MANAUS - CENTRO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 47/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 04/12/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de equipamentos de informática (computadores e
notebooks) para atender as dos setores de ensino do IFAM CMC,
visando a ampliação e renovação do Parque Tecnológico, conforme
especificações, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de
Referência, na contratação modalidade Pregão eletrônico do tipo
menor preço global, pelo sistema de Registros de Preços.

DEBORAH SANT ANA MOREIRA
Coordenadora de Compras e Serviços

(SIDEC - 12/07/2018) 158445-26403-2017NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

CAMPUS FEIRA DE SANTANA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158590

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23471004222017-91.
DISPENSA Nº 5/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
16102437000176. Contratado : COOPERATIVA DE
BENEFICIAMENTO E -COMERCIALIZACAO DE PROD. Objeto:
Primeiro termo aditivo de prorrogação de vigencia do contrato nº
01/2017, para pres- tação dos serviços de controle integrado de
pragas, englobando a desinsetização, desratiza-ção e descupinização
de toda área do campus. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
09/05/2018 a 09/05/2019. Data de Assinatura: 09/05/2018.

(SICON - 12/07/2018) 158590-26427-2018NE800004

CAMPUS JEQUIÉ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 158588

Nº Processo: 23459000234201810.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES HDFGT S/A -
.Objeto: Contratação de serviço de contrlole de Abastecimento de
veiculo do IFBA Campus Jequié.Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
alterações . Vigência: 19/03/2018 a 18/03/2019. Valor Total:
R$58.627,31. Fonte: 8100000000 - 2018NE800027. Data de Assinatura:
19/03/2018.

(SICON - 12/07/2018) 158588-26427-2018NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158588

Número do Contrato: 95363/2016.
Nº Processo: 23459000365201627.
DISPENSA Nº 7/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
34028316000537. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Primeiro termo aditivo
referente à nova política comercial dos correios. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e suas alterações .Vigência: 01/08/2017 a 01/08/2018.
Data de Assinatura: 01/08/2017.

(SICON - 12/07/2018) 158588-26427-2018NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 3/2018

O Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia
Baiano Campus Alagoinhas, torna público o resultado do pregão
eletrônico SRP nº 03/2018 objetivando a contratação de Pessoa
Jurídica para o fornecimento de Equipamentos e Mobiliários para
laboratórios. Contratados: NATIVA LAB PRODUTOS
LABORATORIAIS LTDA,CNPJ: 17.930.162/0001-21,Valor Total:
R$ 3.000,00; SUANE MOVEIS PARA ESCRITÓRIO E SERVIÇOS
EIRELI, CNPJ: 18.609.782/0001-26,Valor Total: R$ 6.591,80;
TREND COMERCIAL - EIRELI, CNPJ: 23.130.098/0001-05, Valor
Total: R$ 20.400,00; CLEIDIANE BATISTA DE ANDRADE
05182607636, CNPJ: 25.381.593/0001-04,Valor Total: R$ 4.000,00;
KROLL INDUSTRIA DE MOVEIS EIRELI, CNPJ:90.072.620/0001-
29, Valor Total: R$ 12.399,50.Valor Total da Ata R$ 46.391,30.
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura da Ata
(04/07/2018). Detalhamento da Ata no site:
www.comprasgovernamentais.gov.br UASG 155891.

RENATO MASCARENHAS
Diretor Geral

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 4/2018

O Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia
Baiano Campus Alagoinhas, torna público o resultado do pregão
eletrônico SRP nº. 04/2018 objetivando a contratação de Pessoa
Jurídica para o fornecimento de Reagentes e Vidrarias de laboratório.
Contratados: LUDWIG BIOTECNOLOGIA LTDA,CNPJ:
01.151.850/0001-53,Valor Total: R$ R$ 499,96; REY-GLASS
COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 04.345.762/0001-
80,Valor Total: R$ 5.014,78; QUALY COMERCIAL EIRELI,
CNPJ:11.301.724/0001-91, Valor Total: R$ 1.415,18; SANTOS E
SANTANA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ:
15.653.057/0001-67,Valor Total: R$ 596,48; NATIVA LAB
PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA, CNPJ: 17.930.162/0001-21,
Valor Total: R$ 545,00; CIENTIFIC COMERCIO & PRODUTOS
EIRELI, CNPJ: 21.263.301/0001-88, Valor Total: R$ 122,22; JOSÉ
DANTAS DINIZ FILHO, CNPJ: 22.077.847/0001-07, Valor Total:
R$ 186,25. Valor Total da Ata: R$ 8.379,87.Vigência: 12 (doze)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
graziellelomanto
Realce

graziellelomanto
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-13T01:58:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




